
 

 

Příloha č. 12 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

HODNOCENÍ PŘEDNÁŠKY PRO ODBORNOU VEŘEJNOST 

 
Masarykova univerzita 
Fakulta Sportovních studií MU 

Obor řízení Kinantropologie 

Uchazeč PhDr. Mgr. Petr Vlček, Ph.D. 

Datum přednášky 17.2.2021   online 

Téma přednášky A critical Analysis of the achieved Physical Education 
curriculum in the Czech Republic 

Přítomno posluchačů 

(počet) 
17   

Pověření hodnotitelé  

(členové komise) 

prof. PhDr. Hana Válková, CSc. 
doc. PhDr. Mgr. Marcela Janíková, Ph.D. 
doc. Mgr. Jana Vašíčková, Ph.D. 

 
 

Komise pro habilitační řízení uchazeče PhDr. Petra Vlčka, Ph.D. odsouhlasila tříčlennou 

komisi (viz výše) pro hodnocení přednášky pro odbornou veřejnost a určila téma této 

přednášky.  

A critical analysis of the achieved PE curriculum in the CR 

 
Přednáška byla stanovena na den 17. 2. 2021 na 14 hod., ukončena v 15.15 hod. Vzhledem 

k aktuálním vládním nařízením se přednáška a její hodnocení uskutečnilo on-line v systému 

MS Teams. Přednášející pro své vystoupení zvolil jazyk anglický, diskuse pak probíhala 

v jazyce českém. 

 
Habilitant Dr. Vlček v úvodu objasnil dlouhodobý koncept své práce s kurikulární tématikou a 

zdůvodnil volbu dílčího tématu pro aktuální přednášku. V úvodu vysvětlil terminologické rozdíly 

mezi anglosaským a středoevropským pojetím (tělesná výchova, sport, pohybové činnosti, aj.), 

což souvisí i s orientací kurikul s preferováním konceptů: sportovní – pohybové gramotnosti – 

zdravotně orientované – psychosociální. Tyto koncepty osvětlil i v historickém kontextu, 

v dichotomické diskrepanci a podtrhl disharmonii v proporcích těchto přístupů stávajících ve 

školních kurikulech TV žáků ZŠ a SŠ jak v ČR, tak i v jiných srovnávaných zemích, zejména 

v Evropě. Zdůvodnil nutnost tyto diskrepance řešit, neboť souvisejí s dosaženými výsledky 

vzdělávání, což se promítá následně i do celoživotního postoje jedinců k pohybu, resp. do 

jejich pohybového chování. Věnoval se také výkladu dimenzí kognitivního rozvoje a kognitivní 

zátěže, zátěže emočně-motivační a fyzické, resp. fyziologické, opět v disharmonických 

proporcích a opět v mezinárodním kontextu. Jako samostatné téma uvedl problematiku tzv. 



 

2 

 

pohybové gramotnosti, která je obtížně uchopitelná, protože nemá terminologické hranice. 

Ovšem stává se součástí procesu tvorby RVP včetně standardů hodnocení žáků.  

V závěru poukázal na možná řešení, která by mohla tyto disproporce eliminovat, včetně 

definování standardů hodnocení efektivity, a to již v plánu školských opatření v rámci síti 

pedagogických asociací EU, respektive komisí MŠMT ČR (do roku 2030). Habilitant je členem 

některých z nich, takže zakomponoval zde i své mezinárodní zkušenosti. 

Právě poslední téma nastolilo otázky 6 přítomných a současně také vyvolalo širší diskusi. 

Konkrétně k návaznostem kurikul na tzv. pohybovou gramotnost, motorické kompetence 

sportovního charakteru či celoživotní, ale také na propojení se vzděláváním  učitelů TV, 

s akceptací rodičů i s ekonomickými standardy.  

Habilitant reagoval na otázky pohotově, se širším argumentačním rozhledem a zapojoval se 

do širší diskuse s věcnými připomínkami. 

Celkově komise hodnotí vystoupení habilitanta jako logicky strukturované, srozumitelné a 

kultivované. Okrajově lze připomenout i jeho dovednost přepojování dokumentace 

k přednášce v rámci on-line technologií. Komise pozitivně komentuje jeho zaujetí pro řešené 

téma, tvůrčí uchopení sledované problematiky a podtrhuje jeho celkově dobrou orientaci 

v pedagogické kinantropologii.  

 
Závěr 
 

Přednáška PhDr. Petra Vlčka, Ph.D.  “A critical Analysis of the achieved Physical Education 
curriculum in the Czech Republic” přednesená v rámci habilitačního řízení prokázala 
dostatečnou vědeckou kvalifikaci a pedagogickou způsobilost uchazeče, standardně 
požadovanou v rámci habilitačních řízení v oboru Kinantropologie. 
 
 
 

Brno dne 17. února 2021   

prof. PhDr. Hana Válková, CSc. …………………… 
podpis  

 

doc. PhDr. Mgr. Marcela Janíková, Ph.D. …………………… 
podpis  

 

doc. Mgr. Jana Vašíčková, Ph.D. …………………… 
podpis  

 


